

Protokół z 19. posiedzenia Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia z dnia 1 marca 2023 r.

W dniu 1 marca 2023 r. odbyło się 19. posiedzenie Rady Organizacji Pacjentów przy ministrze właściwym do spraw zdrowia. Posiedzenie odbyło się w formule hybrydowej - w trybie stacjonarnym w siedzibie Ministerstwa Zdrowia i on-line za pośrednictwem aplikacji Teams.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Rady Organizacji Pacjentów, Pan Piotr Bromber Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Zdrowia, a także zaproszeni goście reprezentujący Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji: Pan Tomasz Iwański zastępca Dyrektora w Departamencie Administracji Publicznej i Pani Anna Trześniewska Naczelnik w Departamencie Administracji Publicznej oraz Naczelną Radę Lekarską: Pan Łukasz Jankowski – Prezes NRL i Pan Klaudiusz Komor – Wiceprezes NRL.

W posiedzeniu uczestniczyło 14 członków Rady.

W pierwszej części posiedzenia dyskutowano na temat regulacji zawartych w ustawie z dnia 14 marca 2014 r. o zasadach przeprowadzania zbiórek publicznych. Kwestie przeprowadzenia zbiórek z perspektywy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji przedstawi Pan Tomasz Iwański, który wyjaśnił, że w okresie 9 lat funkcjonowania przepisów zorganizowanych zostało 34,5 tys. zbiórek przez 21 tys. różnych organizatorów, zabrano ok. 2 mld 150 mln zł z czego zgodnie z szacunkami ok. 40% zbiórek dotyczyło obszaru zdrowia. Zbiórki prowadzone są przez portal zbiórek publicznych zbiorki.gov.pl. Omówił również zasady funkcjonowania oraz szczegóły działania portalu.

Podczas dyskusji członkowie Rady poruszyli następujące tematy:

- prowadzenia zbiórek w formie tzw. skarbonki w celu zebrania pieniędzy np. na nowe technologie medyczne dla pacjentów (Pani Aleksandra Rudnicka);
- nadużyć ze strony organizatorów zbiórek np. na pokrycie kosztów leczenia nierefundowanego w Polsce oraz roli i udziału lekarzy, aktorów i celebrytów w tym procesie (Pani Urszula Jaworska);
- organizowania zbiórek charytatywnych na cele statutowe organizacji (Pani Krystyna Wechmann);
- zjawiska przeprowadzania zbiórek na określony lek w sytuacji, kiedy zostaje on objęty refundacją (Pan Paweł Wójtowicz);
- zakresu swobody i dobrowolności prowadzenia zbiórek publicznych przez organizacje oraz nieingerowania Państwa w tą sferę (Pani Joanna Pietrusiewicz);
- zasad uczestnictwa lekarzy w organizacji zbiórek publicznych, podczas których zbierane są datki na leczenie pacjentów (Pan Stanisław Maćkowiak);
- potrzeby doszczegółowienia przepisów w regulaminach zbiórek, w tym kwestii wykorzystania i przekazywania środków niewykorzystanych (Pani Aleksandra Rudnicka);
- możliwości oszacowania wysokości środków, które są wpłacane przez darczyńców na portalach społecznościowych i internetowych dla organizatorów zbiórek (Pan Jacek Hołub);
- określenie jasnych kryteriów warunkujących rozpoczęcie zbiórki (np. zweryfikowany cel zbiórki) oraz rozliczenia po ich zakończeniu (Pan Arkadiusz Nowak).

Prezes NRL Pan Łukasz Janowski przedstawił stanowisko samorządu lekarskiego w przedmiotowym zakresie zwracając w szczególności uwagę na sytuacje, w których lekarze angażują się w organizację / uczestnictwo w zbiórkach publicznych oraz na mogące powstawać w związku z tym dylematy prawne i etyczne.

Do powyższych kwestii odniósł się Dyrektor Pan Tomasz Iwański, który wyjaśnił, że przepisy ustawy o zasadach prowadzenia zbiórek publicznych dotyczą wyłącznie zbierania ofiar w gotówce i darów rzeczowych w miejscach publicznych, gdzie nie ma innej możliwości kontrolowania ich pochodzenia

i przepływu. Dla wszystkich form zbierania ofiar, gdzie przepływy środków są ewidencjonowane i przejrzyste, jak np. wpłaty na konto na określony cel, tzw. SMS-y charytatywne, zbiórki za pomocą platform internetowych lub w ramach finansowania społecznościowego, nie są wymagane żadne formalności ani zgłoszenie zbiórki na portalu. Oznacza to, że obywatele mogą swobodnie zbierać środki na cele publiczne zgodne z prawem bez dodatkowych formalności.

Wskazał, że obecnie nie są prowadzone prace nad zmianami obowiązujących przepisów, w szczególności nie przewiduje się powrotu do rozwiązań znanych z poprzedniej ustawy dopuszczającej znacznie większy zakres obostrzeń w organizacji zbiórek publicznych. Organizacja zbiórek publicznych i udział w nich stanowi bowiem formę zrzeszania się w celu realizacji określonego celu, natomiast wszelkie próby zmiany regulacji w tym zakresie spotykały się z powszechną krytyką.

Kolejny punkt posiedzenia dotyczył podsumowania pracy Rady w 2022 r. W tym celu Departament Dialogu Społecznego przygotował stosowne zestawienie. Dodatkowo przygotowano informację o Zespółach, do których włączeni zostali członkowie Rady jak również zaproszenia do uczestnictwa w innych wydarzeniach np. Okrągły Stół Telemedycyny; Krajowy Dzień Informacyjny Programu UE dla Zdrowia; Program grantowy Nordyckiej Rady Ministrów pt: „Prosperous Future– New Application Programme for Civil Society Cooperation in the Region” oraz Projekt pn. : Health promotion for Ukrainian refugees and host community through Chronic Disease Self-Management Programs (CDSMP) approach in Poland (NIGRiR).

Ostatnim punktem posiedzenia były sprawy bieżące, wśród których poruszono kwestie:

- kampanii medialnej dot. HPV – decyzją Przewodniczącego Rady temat zostanie przedyskutowany podczas najbliższego posiedzenia Rady;
- omówienia na posiedzeniu Rady tematu dotyczącego organizacji pracy aptek - z wniosku Pani Prof. dr hab. Małgorzaty Sznitowskiej Kierownika Katedry i Zakładu Farmacji Stosowanej Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego;
- zorganizowania rocznicowego posiedzenia Rady;
- spotkania z Panem Ministrem Maciejem Miłkowskim w sprawie nowelizacji ustawy o refundacji w dniu 3 marca 2023 r. – do udziału w spotkaniu zgłosiły się: Pani Magdalena Kołodziej, Pani Aleksandra Rudnicka Pani Elżbieta Oleksiak oraz Pan Stanisław Maćkowiak.
- spotkania Zespołu ds. profilaktyki w dniu 29 marca 2023 r. o godz. 11:30.

Ponadto Pani Aleksandra Rudnicka ponowiła prośbę o zorganizowanie spotkania w sprawie diagnostyki genetycznej z udziałem Pani prof. Latos-Bielańskiej.

Kolejne spotkanie Rady odbędzie się w dniu 15 marca 2023 r.

Na tym posiedzenie zakończono.

Opracowanie:

Joanna Poźniak Departament Dialogu Społecznego

Akceptacja:

Jakub Bydłoń Sekretarz Rady Organizacji Pacjentów